
XII LEGISLATURA
CONSIGLIO REGIONALE

Deliberazione n. 104 del 24 maggio 2022

Oggetto: Variazione 4 al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 del Consiglio regionale –
Applicazione del risultato di amministrazione 2021.

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli anni 2021-2023, approvato dal
Consiglio regionale con deliberazione n. 84 del 14 dicembre 2020;

VISTO il rendiconto 2021 del Consiglio regionale, approvato dal Consiglio regionale nell’odierna
seduta;

ATTESO che il risultato di amministrazione risultante dal prospetto dimostrativo allegato al
rendiconto 2021, pari ad euro 9.919.127,65, è così composto:

 parte accantonata: euro 6.797.736,51, di cui
o euro 3 milioni per il pagamento delle spese derivanti dall’eventuale pronuncia di

incostituzionalità degli articoli 1 e 3 della legge regionale 2/2015 nella parte in cui è
stata stabilita la riduzione degli assegni vitalizi,

o euro 1.775.950,69 per l’erogazione dell’indennità di fine mandato
o euro 2.021.785,82 per soddisfare le richieste di coloro che intenderanno avvalersi della

facoltà di ottenere la restituzione dei contributi versati per la corresponsione
dell'assegno vitalizio prevista dall’articolo 17, comma 6, della legge regionale n.
18/2011;

 parte vincolata: euro 141.230,33, relativa a quanto non utilizzato dei fondi Agcom
assegnati al Corecom;

 parte disponibile: euro 2.980.160,81;

VISTO l’articolo 42, del D.lgs. 118/2011, con il quale si dispone che la quota libera del risultato
di amministrazione può essere utilizzata, nel rispetto dei vincoli di destinazione, per le finalità
di seguito indicate in ordine di priorità:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardi degli equilibri di bilancio previsti dalla
legislazione vigente, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;



c) per il finanziamento di spese di investimento;

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti;

ATTESO che il Consiglio regionale non ha l’esigenza di utilizzare la quota libera del risultato di
amministrazione per le succitate finalità;

RITENUTO, pertanto, di restituire al bilancio della Regione quanto non impiegato delle somme
messe a disposizione del Consiglio, ovvero la quota libera del risultato di amministrazione;

VISTI gli articoli 44 e 45 del D.lgs. n. 118/2011, con i quali si dispone che nel bilancio di
previsione finanziario le entrate siano ripartite in titoli e tipologie e la spesa in missioni e
programmi articolati in titoli;

ATTESO che il capitolo 28 di spesa “Trasferimenti correnti all’Amministrazione regionale” del
bilancio finanziario gestionale del Consiglio appartiene alla missione 1, programma 1, titolo 1;

RAVVISATA la necessità di variare il bilancio di previsione 2022-2024, mediante l’iscrizione di
euro 2.980.160,81 nella parte entrata e iscrizione del medesimo importo nella parte spesa alla
missione 1, programma 1, titolo 1;

VISTO l’articolo 17, comma 6, della legge regionale 29 dicembre 2011, n. 18, che prevede la
facoltà di ottenere la restituzione di quanto versato a titolo di contributo per la corresponsione
dell’assegno vitalizio e della sua quota, a coloro ai quali non sia ancora stato corrisposto
l’assegno vitalizio di cui alla legge regionale 13 settembre 1995, n. 38;

VISTA la richiesta di restituzione dei contributi versati, prot. n. 2439/A, del 2 maggio 2022,
presentata, secondo quanto previsto dal citato articolo 17, commi 6 e ss., della L.R. n. 11/2018,
dall’ex consigliere Enrico Gherghetta;

VISTO il prospetto contabile da cui risulta pari a euro 181.850,97 l’ammontare della somma
versata a titolo di contributo per la corresponsione dell’assegno vitalizio e della sua quota
dall’ex consigliere Enrico Gherghetta;

VISTO il paragrafo 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
allegato al D.lgs. 118/2011, con il quale si dispone che le quote accantonate del risultato di
amministrazione siano utilizzabili solo a seguito del verificarsi delle spese potenziali per le quali
sono state accantonate;

RAVVISATA la necessità, per le suesposte motivazioni, di applicare al bilancio di previsione
2022-2024 parte della quota accantonata del risultato di amministrazione risultante dal
rendiconto 2021, con iscrizione dell’importo di euro 181.850,97 nella parte entrata e iscrizione
del medesimo importo nella parte spesa, alla missione 1, programma 1, titolo 1;

ATTESO altresì che al bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2022-
2024 è stata applicata la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto al 31
dicembre 2021, mediante l’iscrizione di euro 113.102,11 nella parte entrata e iscrizione del
medesimo importo nella parte spesa alla missione 1, programma 1;

ATTESO che la quota vincolata del risultato di amministrazione evidenziata dal prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al rendiconto 2021, risulta pari a euro
141.230,33;

RAVVISATA la necessità di incrementare la quota vincolata del risultato di amministrazione
applicata al bilancio di previsione finanziario 2022-2024, mediante l’iscrizione di euro



28.128,22, nella parte entrata e iscrizione del medesimo importo nella parte spesa alla missione
1, programma 1, titolo 1;

ATTESO che, secondo quanto previsto dal D.lgs. 118/2011, le variazioni al bilancio di previsione
sono di competenza dell’organo consiliare, tranne quelle previste dall’articolo 51 del citato
D.lgs. 118/2011;

VISTA la deliberazione n. 380 del 17 maggio 2022, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha
proposto, per le suddette esigenze, la seguente variazione al bilancio di previsione finanziario
2022-2024 – esercizio 2022 del Consiglio:

Entrate

utilizzo avanzo di amministrazione + euro 3.190.140,00

Spese

Missione 1, programma 1, titolo 1 + euro 3.190.140,00

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 12, comma 2, del regolamento di contabilità del
Consiglio regionale, compete all’Ufficio di Presidenza autorizzare le variazioni al documento
tecnico di accompagnamento;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 13 del regolamento di contabilità del Consiglio
regionale le variazioni al bilancio finanziario gestionale sono di competenza dell’Ufficio di
Presidenza ad eccezione delle variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;

RITENUTO di approvare le suddette variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e
di rinviare a successivo provvedimento dell’Ufficio di Presidenza le conseguenti variazioni al
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale;

VISTO l’articolo 10, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 con cui si dispone che alle variazioni al
bilancio di previsione sono allegati i prospetti di cui all’allegato 8 al succitato D.lgs. n. 118/2011,
da trasmettere al tesoriere;

VISTI i prospetti di variazione allegati sub numeri “1”, “2”, “3” e “4” alla presente deliberazione
quale parte integrante della stessa;

VISTO l’articolo 176 del Regolamento interno del Consiglio regionale;

VISTO il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale;

UDITA la relazione del Consigliere segretario dell’Ufficio di Presidenza Simone Polesello;

Per i motivi in premessa indicati,

DELIBERA

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, la seguente variazione 4 al bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 del Consiglio regionale così come riassunta negli allegati sub
numeri “1”, “2”, “3” e “4” che formano parte integrante della presente deliberazione:

 Entrate
utilizzo avanzo di amministrazione + euro 3.190.140,00

 Spese
Missione 1, programma 1, titolo 1 + euro 3.190.140,00



2. Di rinviare a successivo provvedimento dell’Ufficio di Presidenza le conseguenti
variazioni al documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale.

IL PRESIDENTE

Piero Mauro Zanin

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO ILVICESEGRETARIO GENERALE

Simone Polesello Stefano Patriarca



RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

Signor Presidente, egregi Consiglieri, 

in ottemperanza al disposto dell’articolo 176 del Regolamento interno, l’Ufficio di Presidenza 

sottopone all’esame e all’approvazione dell’Aula la variazione al bilancio di previsione finanziario 

per gli anni 2022-2024 del Consiglio, proposta dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 380 

del 17 maggio 2022. 

La variazione proposta riguarda l’utilizzo del risultato di amministrazione accertato con 

l’approvazione dal rendiconto 2021. 

Il risultato di amministrazione è distinto in quota accantonata, quota vincolata quota libera.  

La quota accantonata del risultato di amministrazione del Consiglio, pari a complessivi euro 

6.797.736,51, è costituita da quanto non ancora utilizzato dei fondi per la corresponsione delle 

indennità di fine mandato (euro 1.775.950,69), per soddisfare le eventuali richieste di coloro che 

intenderanno avvalersi della facoltà di ottenere la restituzione dei contributi versati per la 

corresponsione dell'assegno vitalizio prevista dall’articolo 17, comma 6, della legge regionale n. 

18/2011 (euro 2.021.785,82) e per il pagamento delle spese derivanti dall’eventuale pronuncia di 

incostituzionalità degli articoli 1 e 3 della legge regionale 2/2015 (euro 3 milioni).  

La quota vincolata, pari a euro 141.230,33, corrisponde a quanto non impiegato dei fondi assegnati 

al Comitato regionale per le comunicazioni del Friuli Venezia Giulia dall’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni (Agcom) per l’esercizio delle funzioni da essa delegate.  

Quanto non accantonato o vincolato costituisce la quota libera del risultato di amministrazione 

(determinata in euro 2.021.785,82).  

L’ufficio di Presidenza propone l’iscrizione al bilancio di detta quota libera del risultato di 

amministrazione per provvedere, come per gli anni passati, alla sua restituzione 

all’Amministrazione regionale. 

Viene proposta altresì l’iscrizione al bilancio di parte (euro 181.850,97) della quota accantonata del 

risultato di amministrazione da erogare all’ex consigliere Enrico Gherghetta, in carica dal 1998 al 

2006, che si è avvalso della facoltà, prevista dall’articolo 17, comma 6, della legge regionale n. 



  

18/2011, di ottenere la restituzione dei contributi versati per la corresponsione dell'assegno 

vitalizio. 

Viene infine proposta l’iscrizione della differenza tra la quota vincolata evidenziata dal risultato di 

amministrazione e quanto applicato al bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Le disposizioni 

introdotte dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, consentono infatti l’impiego nel bilancio 

di previsione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto prevedendo 

l’eventuale adeguamento nel caso emergessero, in sede di rendiconto, delle discordanze di 

importo. (La quota vincolata è risultata maggiore di euro 28.128,22 rispetto all’importo applicato al 

bilancio). 

A seguito dell’approvazione da parte del Consiglio di detta variazione al bilancio di previsione 

finanziario, l’Ufficio di Presidenza provvederà alle conseguenti variazioni al documento tecnico di 

accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. 

Si confida nell’approvazione della presente proposta da parte dell’Aula. 

Simone Polesello 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

CONSIGLIO REGIONALE FRIULI V. GIULIA

Delibera CR  del 
19/05/2022

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di cassa

 113.102,11

 113.102,11

 3.303.242,11

 3.303.242,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA

Codice

E 00.000.0000

E 00.000.0000

 113.102,11

 113.102,11

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

CONSIGLIO REGIONALE FRIULI V. GIULIA

Delibera CR  del 
19/05/2022

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2022 Previsione attuale 
di cassa

 84.431,58

 84.431,58

 84.431,58

 84.431,58

 3.318.029,35

 3.318.029,35

 3.318.029,35

 3.318.029,35

 145.400,91

 145.400,91

 145.400,91

 145.400,91

 3.350.746,01

 3.350.746,01

 3.350.746,01

 3.350.746,01

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

TOTALE GENERALE DELLA SPESA

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.01.00

S 01.01.00.00

S 01.00.00.00

S 00.00.00.00

 127.889,35

 127.889,35

 127.889,35

 127.889,35

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 160.606,01

 160.606,01

 160.606,01

 160.606,01

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 19/05/2022 num.protocollo 

Rif.delibera CR del  n.
ENTRATE

Pag. 1CONSIGLIO REGIONALE FRIULI V. GIULIA

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.278 
ESERCIZIO 2022

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2022

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 35.020.189,58

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA

Totale generale delle entrate

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 35.020.189,58

 0,00

 113.102,11

 0,00

 113.102,11

 24.492.458,69

 2.980.160,81

 28.128,22

 181.850,97

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.980.160,81

 141.230,33

 181.850,97

 3.303.242,11

 27.682.598,69

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.000.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.000.000,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 19/05/2022 num.protocollo 

Rif.delibera CR del  n.
SPESE

Pag. 1CONSIGLIO REGIONALE FRIULI V. GIULIA

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.278 
ESERCIZIO 2022

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2022

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 16.576.353,46

 16.576.353,46

 16.576.353,46

 16.576.353,46

 24.800.164,04

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

TOTALE GENERALE DELLA SPESA

Totale generale delle spese

01

01.01

01.01.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 19.766.493,46

 19.766.493,46

 19.766.493,46

 19.766.493,46

 27.990.304,04

 16.468.364,88

 16.468.364,88

 16.468.364,88

 16.468.364,88

 24.492.458,69

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 3.190.140,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 19.658.504,88

 19.658.504,88

 19.658.504,88

 19.658.504,88

 27.682.598,69

 107.988,58

 107.988,58

 107.988,58

 107.988,58

 721.705,35

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 107.988,58

 107.988,58

 107.988,58

 107.988,58

 721.705,35


	Deliberazione n. 104 del 24 maggio 2022
	RELAZIONE ILLUSTRATIVA
	AVANZO CR 2021
	ALLEGATO 1
	ALLEGATO 2
	ALLEGATO 3
	ALLEGATO 4


